
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO IX - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1789 Ji-Paraná (RO),  28  de março de 2014

Publicação dos atos ofi ciais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Ofi cial
SUMÁRIO

DECRETOS......................................................PÁG. 01
AVISOS DE LICITAÇÃO..............................PÁG. 02
EXTRATO DA CMJP........................................PÁG. 02
ATOS NORMATIVO......................................PÁG. 03

DECRETOS
DECRETO N. 2703/GAB/PM/JP/2014

25 DE MARÇO DE 2014

Nomeia Jucilene Correa Santana aprovada e classifi cada no Concurso 
Público Municipal, relativo ao Edital nº 01/2012/PMJP/RO para ocupar o 
cargo de Cuidadora Educacional para Pessoas com Defi ciência.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando no 198/CGRHA/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Jucilene Correa Santana no quadro efetivo de 
pessoal do Município de Ji-Paraná, para ocupar o cargo de Cuidadora 
Educacional para Pessoas com Defi ciência, aprovada e classifi cada no 
Concurso Público Municipal, referente ao Edital nº 01/2012/PMJP/RO, ho-
mologado pelo Decreto n. 17606/GAB/PMJP/2012, de 30 de julho de 2012.

Parágrafo único. A servidora ora nomeada integrará o Regime Estatutário, 
cumprindo a carga horária semanal de 40 horas.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 10 de março de 2014.

Palácio Urupá, aos 25 dias do mês de março de 2014.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 2704/GAB/PM/JP/2014
25 DE MARÇO DE 2014

Nomeia Amarildo Nunes de Souza, aprovado e classifi cado no Concurso 
Público Municipal, relativo ao Edital nº 01/2012/PMJP/RO para ocupar o 
cargo de Motorista de Veículos Pesados.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando no 198/CGRHA/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Amarildo Nunes de Souza no quadro efetivo de 
pessoal do Município de Ji-Paraná, para ocupar o cargo de Motorista de 
Veículos Pesados, aprovado e classifi cado no Concurso Público Municipal, 
referente ao Edital nº 01/2012/PMJP/RO, homologado pelo Decreto n. 
17606/GAB/PMJP/2012, de 30 de julho de 2012.
 
Parágrafo único. O servidor ora nomeado integrará o Regime Estatutário, 
cumprindo a carga horária semanal de 40 horas.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 13 de março de 2014.

Palácio Urupá, aos 25 dias do mês de março de 2014.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 2705/GAB/PM/JP/2014
25 DE MARÇO DE 2014

Nomeia Jhonatan Matias da Silva, aprovado e classifi cado no Concurso 
Público Municipal, relativo ao Edital nº 01/2012/PMJP/RO para ocupar o 
cargo de Professor de Educação Física.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando no 198/CGRHA/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Jhonatan Matias da Silva no quadro efetivo de 
pessoal do Município de Ji-Paraná, para ocupar o cargo de Professor de 
Educação Física, aprovado e classifi cado no Concurso Público Municipal, 
referente ao Edital nº 01/2012/PMJP/RO, homologado pelo Decreto n. 
17606/GAB/PMJP/2012, de 30 de julho de 2012.
 
Parágrafo único. O servidor ora nomeado integrará o Regime Estatutário, 
cumprindo a carga horária semanal de 40 horas.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 17 de março de 2014.

Palácio Urupá, aos 25 dias do mês de março de 2014.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 2706/GAB/PM/JP/2014
25 DE MARÇO DE 2014

Nomeia Priscila Midiã Martins Nascimento aprovada e classifi cada no 
Concurso Público Municipal, relativo ao Edital nº 01/2012/PMJP/RO para 
ocupar o cargo de Cuidadora Educacional para Pessoas com Defi ciência.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando no 198/CGRHA/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Priscila Midiã Martins Nascimento no quadro efeti-
vo de pessoal do Município de Ji-Paraná, para ocupar o cargo de Cuidadora 
Educacional para Pessoas com Defi ciência, aprovada e classifi cada no 
Concurso Público Municipal, referente ao Edital nº 01/2012/PMJP/RO, ho-
mologado pelo Decreto n. 17606/GAB/PMJP/2012, de 30 de julho de 2012.
 
Parágrafo único. A servidora ora nomeada integrará o Regime Estatutário, 
cumprindo a carga horária semanal de 40 horas.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 18 de março de 2014.

Palácio Urupá, aos 25 dias do mês de março de 2014.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 2707/GAB/PM/JP/2014
25 DE MARÇO DE 2014

Nomeia Josiene Rosa Poubel da Silva aprovada e classifi cada no Concurso 
Público Municipal, relativo ao Edital nº 01/2012/PMJP/RO para ocupar o 
cargo de Cuidadora Educacional para Pessoas com Defi ciência.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando no 198/CGRHA/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Josiene Rosa Poubel da Silva no quadro efetivo 

de pessoal do Município de Ji-Paraná, para ocupar o cargo de Cuidadora 
Educacional para Pessoas com Defi ciência, aprovada e classifi cada no 
Concurso Público Municipal, referente ao Edital nº 01/2012/PMJP/RO, ho-
mologado pelo Decreto n. 17606/GAB/PMJP/2012, de 30 de julho de 2012.
 
Parágrafo único. A servidora ora nomeada integrará o Regime Estatutário, 
cumprindo a carga horária semanal de 40 horas.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 18 de março de 2014.

Palácio Urupá, aos 25 dias do mês de março de 2014.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 2708/GAB/PM/JP/2014
25 DE MARÇO DE 2014

Nomeia Pedro João da Conceição aprovado e classifi cado no Concurso 
Público Municipal, relativo ao Edital nº 01/2012/PMJP/RO para ocupar o 
cargo de Cuidador Educacional para Pessoas com Defi ciência.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando no 198/CGRHA/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Pedro João da Conceição no quadro efetivo de 
pessoal do Município de Ji-Paraná, para ocupar o cargo de Cuidador 
Educacional para Pessoas com Defi ciência, aprovado e classifi cado no 
Concurso Público Municipal, referente ao Edital nº 01/2012/PMJP/RO, ho-
mologado pelo Decreto n. 17606/GAB/PMJP/2012, de 30 de julho de 2012.
 
Parágrafo único. O servidor ora nomeado integrará o Regime Estatutário, 
cumprindo a carga horária semanal de 40 horas.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 18 de março de 2014.

Palácio Urupá, aos 25 dias do mês de março de 2014.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 2709/GAB/PM/JP/2014
25 DE MARÇO DE 2014

Dispõe sobre a demissão da servidora Ana de Souza Ardaya, e vacância do 

cargo público de Cuidadora Educacional para Pessoas com Defi ciência, e 

dá outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 

atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o disposto na Lei Municipal n. 1405 de 22 de julho de 2005, e

Considerando o relatório expedido pela Comissão Permanente de Processo 

Administrativo Disciplinar (fl s. 83/91), que concluiu pela demissão da ser-

vidora Ana de Souza Ardaya, e tendo em vista tudo que consta no Processo 

Administrativo n. 1-8597-2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica demitida a servidora Ana de Souza Ardaya, do cargo efetivo 

de Cuidadora Educacional para Pessoas com Defi ciência do Município 

de Ji-Paraná, nos termos dos artigos 45, II, c/c 168, II e artigo 172, da Lei 

Municipal 1405/2005.

Parágrafo Único. Em cumprimento ao artigo 46, II da Lei Municipal n. 

1405/2005, declaro vacância do cargo efetivo de Cuidadora Educacional 
para Pessoas com Defi ciência, 40h.



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 17892 - Ji-Paraná (RO), 28 de março de 2014

AVISOS DE LICITAÇÃO

EXTRATO CMJP

AVISO DE REVOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N. 004/CPL/PMJP/14

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 3558/14/SEMED

A Prefeitura Municipal, de Ji-Paraná, por intermédio do seu Presidente, 
torna público para conhecimento dos interessados, que o procedimento 
licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS, cujo objeto é a contra-
tação de empresa para construção de 02 (duas) salas de aula em Nova 
Colina, será REVOGADO, por divergência entre a modalidade lançada e 
a autorizada pelo Prefeito Municipal.

Ji-Paraná, 28 de março de 2014.

Jackson Junior de So uza
Presidente

Decreto n. 1504/GAB/PMJP/13

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 032/14/CPL/PMJP/RO

REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 2430/14/SEMED

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, por intermédio da Comissão Perma-
nente de Licitação - CPL, torna Público para conhecimento dos interessados, 
que fi ca ANULADO o procedimento licitatório na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objeto: Registro 
de Preços para futura e eventual aquisição de materiais de consumo 
(merenda escolar gêneros alimentícios não perecíveis), para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação, em razão de diver-
gências entre o Termo de Referência e o Edital quanto ao local de entrega.
  

Ji-Paraná, 28 de março de 2014.

Jackson Junior de Souza 
Presidente

Decreto n.º 1504/GAB/PM/JP/13

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÂO
PREGÃO PRESENCIAL 01/CPL/CMJP/14

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/CMJP/14

A CAMARA MUNICIPAL, de Ji-Paraná, por intermédio do seu 
Presidente  torna público para conhecimento dos interessados que 
foi  realizado PREGÃO PRESENCIAL   cujo objeto é a  Contratação 
prestação de serviços de reprodução de documentos pelo sistema de 
fotocópias simples em preto e branco e encadernações capa dura e 
simples, no valor estimado  de  R$ 92.680,00( Noventa e dois mil 
seiscentos e oitenta reais)  homologando da licitação à empresa: 
Wiltech LTDA - ME CNPJ: 11.589.014/0001-09  para os itens 1, 2, 3.
Tudo conforme o descrito no processo Administrativo 010/2014/
CMJP
 

Ji-Paraná, 28 de Março  de 2014.

Nilton Cézar Rios
Presidente da CMJP 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 13 de março de 2014.

Palácio Urupá, aos 26 dias do mês de março de 2014.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 2710/GAB/PM/JP/2014
25 DE MARÇO DE 2014

Exonera Ademilson de Almeida Farias, do cargo em comissão de Coorde-
nador de Produção e Assentamento de Bloquetes, da Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerado Ademilson de Almeida Farias, do cargo em comis-
são de Coordenador de Produção e Assentamento de Bloquetes, da Se-
cretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 28 de fevereiro de 2014.

Palácio Urupá, aos 25 dias do mês de março de 2014.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 2711/GAB/PM/JP/2014
25 DE MARÇO DE 2014

Nomeia Ademilson de Almeida Farias, para ocupar o cargo em comissão 
de Assessor Especial Nível III, da Secretaria Municipal de Administração 
do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado Ademilson de Almeida Farias, para ocupar o cargo 
em comissão de Assessor Especial Nível III, da Secretaria Municipal de 
Administração do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 01 de março de 2014.

Palácio Urupá, aos 25 dias do mês de março de 2014.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 2712/GAB/PM/JP/2014
25 DE MARÇO DE 2014

Nomeia Salésio Luiz Fonseca, para ocupar o cargo em comissão de Chefe 
da Seção de Arquivos, do Arquivo Geral da Secretaria Municipal de Ad-
ministração do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Salésio Luiz Fonseca, para ocupar o cargo em co-
missão de Chefe da Seção de Arquivos, do Arquivo Geral da Secretaria 
Municipal de Administração do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 01 de março de 2014.

Palácio Urupá, aos 25 dias do mês de março de 2014.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 2713/GAB/PM/JP/2014
25 DE MARÇO DE 2014

Dispõe sobre a demissão da servidora Nildeth Pissinatti da Silva, e vacância 
do cargo público de Professora Magistério, e dá outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o disposto na Lei Municipal n. 1405 de 22 de julho de 2005, e

Considerando o relatório expedido pela Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar (fl s. 83/91), que concluiu pela demissão da 
servidora Nildeth Pissinatti da Silva, e tendo em vista tudo que consta no 
Processo Administrativo n. 1-8597-2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica demitida a servidora Nildeth Pissinatti da Silva, do cargo 
efetivo de Professora Magistério do Município de Ji-Paraná, nos termos 
dos artigos 45, II, c/c 168, II e artigo 172, da Lei Municipal 1405/2005.

Parágrafo Único. Em cumprimento ao artigo 46, II da Lei Municipal n. 
1405/2005, declaro vacância do cargo efetivo de Professora Magistério, 
40h.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 13 de março de 2014.

Palácio Urupá, aos 26 dias do mês de março de 2014.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração



                  Ji-Paraná (RO), 28 de março de 2014 - 3Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 1789

ATOS NORMATIVO



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 17894 - Ji-Paraná (RO), 28 de março de 2014


